
1 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BRA 1  
Via Vittorio Emanuele, n. 200 - 12042  BRA  (Cuneo)  Tel./Fax 0172/412438 C.F. 90054270047 

E-mail-PEC: cnic86400t@pec.istruzione.it       e-mail-PEO:  cnic86400t@istruzione.it       

               Codice Univoco di fatturazione: UFMJ0O                   codice Ente Ipa: icbu 

 

 

Prot. e data vedere segnatura 

 Albo scuola 

 Sito istituzionale 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

( Ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL n. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 

del DL n. 77/2021 e, ove non derogato, ai sensi del d.lgs. 19 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.) 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Risorse di cui alla missione 4 – istruzione e ricerca – componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”. 

Avviso pubblico AOOGABMI/170 del 24 giugno 2022 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” 

Titolo progetto “I Care”  

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11840 CUP: G74D22007080006 

 

Oggetto: pre-informazione e Avviso informativo di indagine di mercato per l’individuazione degli 

operatori economici Enti/Associazioni/Cooperative da invitare per l’esecuzione in appalto di servizi 

per la realizzazione dei percorsi di Mentoring e orientamento di tipo misto e motivazionale-

pedagogico  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

  827 e ss.mm. ii.; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa;  

 

 

CNIC86400T - AD269A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003613 - 05/05/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CLAUDIA CAMAGNA

mailto:cnic86400t@pec.istruzione.it
mailto:%20cnic86400t@istruzione.it


2 

 

 

 

 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

Visto il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 

n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE; 

Visti  i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 

Visti il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

Vista in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

Visto  il Decreto del MIM del 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità di 

attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di 

formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

Considerato che l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica” prevede, tra le altre misure, 

la realizzazione di attività di tutoraggio per studentesse e studenti, in particolare nella fascia 

di età 12-18 anni, a rischio di abbandono scolastico o che hanno già abbandonato la scuola, 

atte a prevenire e contrastare la dispersione scolastica; 

Visto il Decreto del ministro dell’istruzione 24/06/2022, n. 170, recante l’individuazione delle 

istituzioni scolastiche beneficiarie di finanziamento per la realizzazione di “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” con il quale è stato assegnato a questo 

istituto il finanziamento di € 133.017,01 (Allegato 2 Riparto istituzioni scolastiche); 

Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/25 approvato dal Collegio Docenti il 

27/10/2022 con delibera nr. 3 e dal Consiglio di Istituto il 03/11/2022 con delibera nr.3; 

Vista la nota prot. n. 60586 del 13/07/2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle 

misure di cui al citato Decreto Ministeriale n. 170 del 2022;  

Viste le “Istruzioni operative” emanate dal Ministero con nota prot. n. 109799 del 30/12/2022 e i 

Chiarimenti e FAQ del 20/02/2023 prot. 21092; 

Visto il progetto “I Care” – Codice M4C1I1.4-2022-981-P-11840 - inserito sulla Piattaforma 

Futura da codesto Istituto in data 27/02/2023, nostro prot. n. 1789 e assunto dal Ministero 

dell’Istruzione - Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - con 

codice identificativo 118040.0 in data 27/02/2023; 

Visto l’Accordo di concessione prot. AOOGABMI/0051107 del 18/03/2023 tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica Istituto Comprensivo Bra 1 per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “I 

Care”, CUP G74D22007080006, identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-11840 
finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario  

CNIC86400T - AD269A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003613 - 05/05/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CLAUDIA CAMAGNA



3 

 

 

 

 

 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto il proprio provvedimento Prot. 2831 del 03/04/2023 di formale assunzione al Programma 

Annuale 2023 del finanziamento assegnato al Progetto sulla scheda finanziaria A03 – 

“Azioni di prevenzione e contrato della dispersione scolastica – D.M. 170/2022 – Codice 

Identificativo 11840.0 – CUP. G74D22007080006 

Preso  Atto che il costo per lo svolgimento dei percorsi individualizzati di Mentoring e 

orientamento deve essere almeno pari al 30% del totale del finanziamento previsto;  

Viste le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si 

raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di 

progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato 

dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative 

pubbliche, aperte al personale scolastico interno e/o a esperti esterni, in possesso delle 

necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n° 4 del 

31/01/2023; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 6 del 28/02/2023 con la quale è stato autorizzato il 

progetto; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 30/03/2023 relativa all’attuazione del progetto; 

Visto  l’Avviso per la selezione di docenti esperti per il conferimento di incarichi nell’ambito dei 

progetti ricadenti nel PNRR D.M. 170/2022 – percorsi di Mentoring e orientamento prot. n. 

3111 del 17/04/2023; 

Considerato che in esito all’Avviso di cui sopra non è stato possibile individuare personale esperto 

per la realizzazione dei percorsi formativi di tipo misto (parte pedagogica/psicologica) e dei 

percorsi di tipo motivazionale, per mancanza di candidature; 

Vista  i CHIARIMENTI E F.A.Q. prot. n. 21092 del 20/02/2023, in particolare la F.a.q. 8 che 

permette l’esternalizzazione e l’affidamento di servizi (appalto di servizi), nel rispetto del 

codice dei contratti pubblici D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Vista  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 30/03/2023 relativa alla modalità di 

individuazione degli esperti da coinvolgere nelle attività di Mentoring e orientamento 

(tipologia a), previste dal progetto “I Care”; 

Vista la Determina di nomina Rup prot. n. 2881 del 05/04/2023; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 

del 16 novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 

Visto   il D.Lvo n. 50 del 18 aprile 2016  

Visto   il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al  

 D.Lgs. n. 50/2016”; 

Visto   il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante  «Misure urgenti per la     

 semplificazione e  l’innovazione digitali» convertito, con modificazioni,   dalla  legge  

 11  settembre  2020, n. 120 come, da ultimo modificato dal  decreto legge 31 maggio  

 2021, n. 77; 

VISTE le Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti - Documento di consultazione – 

procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016  

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 

1 marzo 2018; 

 

CNIC86400T - AD269A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003613 - 05/05/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CLAUDIA CAMAGNA



4 

 

 

 

 

VISTO    il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento   

 dell’attività negoziale da parte del Dirigente scolastico, approvato dal Consiglio  

d’Istituto con Delibera n. 4 del 29/04/2019 e la Delibera n. 5 del 03/11/2023 

“Innalzamento soglia per affidamento diretto di beni, servizi e forniture”;   

CONSIDERATI i principi di trasparenza, concorrenza, pubblicità, rotazione, si è stabilito di 

avviare una ricerca di mercato per l’individuazione degli operatori economici cui 

richiedere un preventivo corredato anche della proposta progettuale per procedere 

all’affidamento diretto dei percorsi formativi di mentoring e orientamento del 

progetto PNRR D.M. 170/2022; 

VISTO il DL n. 76/2020 cd. Decreto Semplificazioni, convertito con modificazione dalla 

 Legge 11/09/2020, n. 120, e modificato  dall’Art. 51 del D.L. 77 del 31/05/2021,  

convertito nella Legge 108/2021, (Semplificazioni Bis) che prevede all’art. 51   

…a) l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici. 

VISTA  la normativa sulla tracciabilità di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 come modificato 

dal D.L. 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n.217 del17/12/2010; 

VISTI  gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice - D.Lgs. n. 

50/2016; 

VISTO  il D.Lgs n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D.Lgs. n. 

97/2016 (FOIA); 

VISTO  l’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e 

trasparenza dell’attività contrattuale”; 

 

Ravvisata l’urgenza e l’esigenza di celerità di avvio della procedura 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di avviare un Avviso pubblico finalizzato ad una ricerca di mercato , tramite richiesta di 

manifestazione d’interesse, per l’individuazione di soggetti giuridici 

Enti/Associazioni/Cooperative cui richiedere un preventivo corredato da proposta operativa  e 

curricula degli operatori impiegati nel servizio  per la realizzazione dei percorsi di Mentoring e 

orientamento di tipo misto e motivazionale (componente educativa/pedagogica/psicologica). 

3. Di procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) del 

DL n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dal DL 

n. 77/2021, convertito nella Legge 108/2021 e ove non derogato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. 

4. Di procedere all’acquisizione dei suindicati Servizi mediante Trattativa Diretta con 

l’aggiudicatario del servizio, avvalendosi del Mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione. 
5. Di approvare i seguenti documenti predisposti che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto: 

1. Avviso Esplorativo - Indagine di mercato  

2. Allegato A – Manifestazione d’Interesse 

6. Di non porre limitazioni in ordine al numero degli Operatori Economici da invitare a presentare 

preventivo e l’offerta progettuale tra i quali effettuare la selezione, in virtù dell’apertura al 

mercato operata con avviso pubblico di indagine di mercato sopra richiamato (Linee Guida n. 4 

punto 3.6 dell’ANAC); 

CNIC86400T - AD269A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003613 - 05/05/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CLAUDIA CAMAGNA



5 

 

 

 

 

7.   Di gestire l’Iter di aggiudicazione, tramite procedura telematica della  Piattaforma di e- 

  procurement di Acquisti rete PA; 

8. Di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31del D. Lgs.vo. 18 aprile 2016 n. 

50, e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Dirigente Scolastico Dott.ssa Claudia 

Camagna. 

9. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto Comprensivo 

Bra 1 http://www.istitutocomprensivobra1.edu.it in Albo Online e nella sezione 

"Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Claudia Camagna 
 Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi del 

 D.Lgs 82/2005 e s.m.i  che sostituisce 
  il documento cartaceo e la firma autografa 

CNIC86400T - AD269A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003613 - 05/05/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CLAUDIA CAMAGNA

http://www.istitutocomprensivobra1.gov.it/

		2023-05-05T13:32:45+0200
	CLAUDIA CAMAGNA




